CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA - PR

Retificação n.º 01 – CMG    Página 1 de 2

R E T I F I C A Ç Ã O  N . º  0 1

O Presidente da Câmara Legislativa do Município de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

considerando a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade e

mediante as demais condições estipuladas no Edital de Concurso Público nº 01.01/2023, TORNA PÚBLICO o que segue.

Art.1º Fica RETIFICADO o conteúdo programático de conhecimentos específicos inerentes ao cargo de ANALISTA

LEGISLATIVO DE CONTROLE INTERNO e ASSISTENTE ADMINISTRATIVO e o item 22.13, passando a vigorar

as seguintes disposições:

ITENS ORIGINÁRIOS ITENS RETIFICADOS

ANALISTA LEGISLATIVO DE CONTROLE INTERNO

Noções de Direito Constitucional: Os Poderes do Estado e
suas funções; Formas de Estado; Formas e sistemas de governo;
Teoria Geral da Constituição; Controle de constitucionalidade no
Direito Brasileiro; Princípios fundamentais da Constituição da
República Federativa do Brasil; Direitos e Garantias
Fundamentais; Organização do Estado Brasileiro; Organização
dos Poderes; Finanças Públicas; Ordem econômica e Financeira;
Direitos das minorias e inclusão social.
Noções de Direito Administrativo: Administração Pública:
espécies, formas e características; Princípios da Administração
Pública; Teoria geral da função pública; Espécies de regimes
jurídicos, sua natureza e características; O servidor público e a
Constituição Federal de 1988; Regime jurídico da licitação e dos
contratos; Administração: análise da legislação; Obrigatoriedade,
dispensa, inexigibilidade e vedação de licitação; Procedimentos,
anulação e revogação; Modalidades de licitação; Teoria geral do
Ato Administrativo: conceitos, classificação, espécies, elementos,
requisitos e atributos do ato administrativo; Poderes
administrativos; Controle da Administração Pública: espécie de
controle e suas características; seus efeitos na prestação dos
serviços públicos; Controle da Administração Pública: conceito,
tipos, forma - controle externo, controle interno, controle
parlamentar, controle social, controle jurisdicional;
Responsabilidade Civil da Administração.
Direito Tributário: Conceito de Direito Tributário; Princípios do
Direito Tributário; Normas gerais tributárias; Obrigação tributária:
elementos  constitutivos e espécies; Fato gerador; Sujeitos ativos
e passivos; Crédito tributário: natureza, lançamento, suspensão,
extinção e exclusão; Sistema Tributário Nacional: Princípios
constitucionais tributários; Repartição constitucional de
competências tributárias; Fundos de Participação; Limitações ao
poder de tributar e Renúncias de receitas; Impostos da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; Administração
tributária; Processo tributário; Prescrição e decadência;
Competência; Vigência; Solidariedade; Capacidade tributária;
Domicílio; Responsabilidade; Dívida ativa.
Noções de Direito Civil: A empresa, o empresário e o
estabelecimento empresarial; Nome empresarial; Empresário
individual; Sociedades empresárias e simples: conceito, ato
constitutivo, personalidade jurídica, contrato social, classificação
e tipos de sociedades, direitos, deveres e responsabilidades dos
sócios, administração e gerência; Sociedade limitada;
Sociedades por ações; Registro público de empresas; Contratos
comerciais: compra.

Noções de Direito Constitucional: Os Poderes do Estado e
suas funções; Formas de Estado; Formas e sistemas de governo;
Teoria Geral da Constituição; Controle de constitucionalidade no
Direito Brasileiro; Princípios fundamentais da Constituição da
República Federativa do Brasil; Direitos e Garantias
Fundamentais; Organização do Estado Brasileiro; Organização
dos Poderes; Finanças Públicas; Ordem econômica e Financeira;
Direitos das minorias e inclusão social.
Noções de Direito Administrativo: Administração Pública:
espécies, formas e características; Princípios da Administração
Pública; Teoria geral da função pública; Espécies de regimes
jurídicos, sua natureza e características; O servidor público e a
Constituição Federal de 1988; Regime jurídico da licitação e dos
contratos; Administração: análise da legislação; Obrigatoriedade,
dispensa, inexigibilidade e vedação de licitação; Procedimentos,
anulação e revogação; Modalidades de licitação; Teoria geral do
Ato Administrativo: conceitos, classificação, espécies, elementos,
requisitos e atributos do ato administrativo; Poderes
administrativos; Controle da Administração Pública: espécie de
controle e suas características; seus efeitos na prestação dos
serviços públicos; Controle da Administração Pública: conceito,
tipos, forma - controle externo, controle interno, controle
parlamentar, controle social, controle jurisdicional;
Responsabilidade Civil da Administração.
Direito Tributário: Conceito de Direito Tributário; Princípios do
Direito Tributário; Normas gerais tributárias; Obrigação tributária:
elementos  constitutivos e espécies; Fato gerador; Sujeitos ativos
e passivos; Crédito tributário: natureza, lançamento, suspensão,
extinção e exclusão; Sistema Tributário Nacional: Princípios
constitucionais tributários; Repartição constitucional de
competências tributárias; Fundos de Participação; Limitações ao
poder de tributar e Renúncias de receitas; Impostos da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; Administração
tributária; Processo tributário; Prescrição e decadência;
Competência; Vigência; Solidariedade; Capacidade tributária;
Domicílio; Responsabilidade; Dívida ativa.
Leis Orçamentárias - LDO, LOA, PPA; Noções De Contabilidade
Do Setor Público; Gestão Patrimonial; Controle Da Administração
Pública; Controle Externo Exercido pelos Tribunais de Conta; Lei
Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal; Lei
Federal 4.320/64 - Normas Gerais De Direito Financeiro; Lei
Acesso à Informação - 12.527/2011.
Noções de Direito Civil: A empresa, o empresário e o
estabelecimento empresarial; Nome empresarial; Empresário
individual; Sociedades empresárias e simples: conceito, ato
constitutivo, personalidade jurídica, contrato social, classificação
e tipos de sociedades, direitos, deveres e responsabilidades dos
sócios, administração e gerência; Sociedade limitada;
Sociedades por ações; Registro público de empresas; Contratos
comerciais: compra.

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Conhecimentos Específicos: Organizações: natureza,
desenvolvimento, cultura e estrutura. Funções da Administração:
planejamento, organização, direção e controle. Processo de

Conhecimentos Específicos: Organizações: natureza,
desenvolvimento, cultura e estrutura. Funções da Administração:
planejamento, organização, direção e controle. Processo de

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA - PR

Retificação n.º 01 – CMG    Página 2 de 2

comunicação. Administração de pessoas: recrutamento, seleção,
treinamento, desenvolvimento, motivação, liderança, delegação,
cargos e salários. Gestão da qualidade. Planejamento e nível
organizacional: estratégico, tático e operacional. O ambiente e as
organizações. Administração Financeira e orçamentária:
decisões de investimento, decisões de financiamento,
orçamento, análise de projetos. Noções de administração
pública. Princípios fundamentais da administração pública.
Poderes e deveres do administrador público. Improbidade
administrativa. Servidores públicos. Responsabilidade civil da
administração pública. Controle da administração pública. Tipos
e formas de controle. Atos administrativos: conceitos, requisitos,
atributos, classificação, espécies e invalidação, anulação,
revogação e efeitos. Orçamento público. Processo legislativo.

comunicação. Administração de pessoas: recrutamento, seleção,
treinamento, desenvolvimento, motivação, liderança, delegação,
cargos e salários. Gestão da qualidade. Planejamento e nível
organizacional: estratégico, tático e operacional. O ambiente e as
organizações. Administração Financeira e orçamentária:
decisões de investimento, decisões de financiamento,
orçamento, análise de projetos. Noções de administração
pública. Princípios fundamentais da administração pública.
Poderes e deveres do administrador público. Improbidade
administrativa. Servidores públicos. Responsabilidade civil da
administração pública. Controle da administração pública. Tipos
e formas de controle. Atos administrativos: conceitos, requisitos,
atributos, classificação, espécies e invalidação, anulação,
revogação e efeitos. Orçamento público. Processo legislativo. Lei
Federal n.º 14.133/2021 - Licitações e Contratos Administrativos.

22.13 É vedada a inscrição no presente certame de
servidores/contratados que participaram/participem dos atos
administrativos do concurso público nº 01/2023, dentre eles
membros da comissão de licitação, advogados e/ou controlador
interno que tenham emitido parecer em qualquer fase do certame,
contadores e tesoureiros, assim como membros da comissão
especial.

22.13 É vedada a inscrição no presente certame de
servidores/contratados que participaram/participem dos atos
administrativos do concurso público nº 01/2023, dentre eles
membros da comissão de licitação, advogados e/ou controlador
interno que tenham emitido parecer em qualquer fase do certame,
contadores e tesoureiros, assim como membros da comissão
especial e seus cônjuges, companheiros(as) ou parentes
consanguíneos ou afins até o terceiro grau.

Art.2º Por conseguinte, fica INCLUÍDO no ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do edital de abertura do concurso

público em comento, a Lei Orgânica do Município de Guaíra – PR, Estatuto do Servidores Públicos do

Município de Guaíra e o Regimento interno da Câmara de Guaíra, passando estes, a integrar o conteúdo

conhecimentos gerais de cada cargo em provimento.

Art.3º  O Edital de abertura será consolidado de forma a contemplar as alterações relacionadas nesta retificação.

Art.4º  Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

  Guaíra (PR), 23 de novembro de 2023.

Cristiane Giangarelli

Presidente